ATA  DA  TRIGÉSIMA  TERCEIRA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
SERVIÇOS  PÚBLICOS,  OCUPAÇÃO  DO  SOLO,  SAÚDE,  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,
EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO. Aos doze (12) dias do mês de fevereiro de
dois  mil  e  vinte  e  seis  (2026),  às  8h30  (oito  horas  e  trinta  minutos),  na  Unidade  da  Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situada à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro,
realizou-se a  Trigésima Terceira Reunião Ordinária da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação
do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo. Estiveram presentes os
seguintes  membros:  Vereador  José  Aparecido  da  Rocha  –  Presidente;  Vereador  Célio  Roberto
Aristão  –  Vice-Presidente;  e  Vereador  Murilo  Bueno  –  Secretário.  Registra-se  que  permanece
pendente a lavratura da Ata da reunião realizada em 10/02/2026.  PROJETOS RECEBIDOS E
DISTRIBUIÇÃO DE RELATORIA. Em 29/12/2025, a Comissão recebeu os seguintes projetos.
Considerando a impossibilidade de realização de reunião naquela ocasião, o Presidente designou os
relatores, com registro no trâmite do sistema e comunicação no grupo oficial da Comissão: PLC nº
13/2025 – Relator: Vereador Murilo Bueno. PLO nº 160/2025 – Relator: Vereador Célio Roberto
Aristão. Em 27/01/2026, foram recebidos: PLO nº 246/2025 – Relator: Vereador José Aparecido da
Rocha;  PLO  nº  240/2025  –  Relator:  Vereador  Célio  Roberto  Aristão.  Em  11/02/2026,  foram
recebidos:  PDL nº 10/2025 – Relator:  Vereador José Aparecido da Rocha,  PLO nº 252/2025 –
Relator:  Vereador Murilo Bueno, PLO nº 251/2025 – Relator:  Vereador Murilo Bueno, PLO nº
199/2025 – Relator: Vereador Célio Roberto Aristão. MATÉRIAS SOB RELATORIA - Relatoria
do  Vereador  Murilo  Bueno.  PLO  nº  252/2025 –  Em  análise,  o  Relator  apresentou  parecer
favorável. PLO nº 251/2025 – Em análise, o Relator apresentou parecer favorável. PLC nº 13/2025
–  Em  análise,  o  Relator  apresentou  parecer  favorável.  Foram  também  distribuídas  ao  Relator
diversas MTRs relativas a respostas do Executivo sobre condições estruturais de unidades escolares
e  relatórios  administrativos,  permanecendo  em  análise.  Relatoria  do  Vereador  Célio  Roberto
Aristão.  PLO nº 199/2025 – Parecer favorável apresentado. PLO nº 160/2025 – Parecer favorável
apresentado. PLO nº 240/2025 – Parecer favorável apresentado. Demais matérias administrativas e
respostas do Executivo relacionadas à infraestrutura escolar permanecem sob análise. Relatoria do
Vereador José Aparecido da Rocha.  PDL nº 10/2025 – Parecer favorável apresentado.  PLO nº
246/2025 – Permanece em análise. PLC nº 19/2025 – Em análise após recebimento de informações
complementares.  PLC nº 11/2025 – Em análise após resposta do Executivo.Também permanecem
sob sua relatoria diversas respostas do Executivo referentes a melhorias estruturais em unidades
escolares,  atendimento  de  alunos  com  TEA,  manutenção  predial,  contratos  de  manutenção  e
monitoramento.  DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS: Foi analisado o Ofício Administrativo
nº 281/2025 da APAE de Ibitinga. Considerando que não restaram pendências formais por parte
desta  Comissão,  deliberou-se  pelo  arquivamento.  Quanto  ao  Requerimento  Administrativo  nº
04/2025,  de autoria  da Sra.  Valéria  Aparecida da Silva,  deliberou-se pelo encaminhamento das
respostas e documentos correlatos à requerente, bem como pela realização de Audiência Pública no
dia 26/03, às 18h00, ficando o Presidente responsável pelas providências administrativas e convites
às Secretarias competentes, Sindicato das Indústrias e representante da USP. PARTICIPAÇÃO DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS:  Na presente  reunião  esteve  presente  o  Secretário
Municipal de Obras Públicas, Senhor Henrique Faustino do Nascimento, convocado para prestar
esclarecimentos  acerca  das  reformas,  ampliações  e  construções  das  unidades  escolares  da  rede
municipal.  O Secretário informou que, no exercício de 2025, foram iniciadas obras nas escolas
Joaninha e Andréa Ortiz, destacando pendências estruturais, especialmente relacionadas à cobertura
e segurança. Para o exercício de 2026, mencionou previsão de intervenções nas seguintes unidades:
Escola Benedito (reforma ampla com projeto em fase final e pendente de licitação), Sandra Siviero
(adequações de acessibilidade), Armando Tramontina (substituição de grades e melhorias no pátio),
Leonor  e  Projeto  Crescer.  Registrou-se  ainda  que  consta  no  plano de  trabalho do Executivo  a
instalação de câmeras de monitoramento e implementação de sistema de energia fotovoltaica nas
unidades escolares.Os membros relataram preocupação quanto à segurança no entorno da Escola
Álvaro  Lepera,  especialmente  pela  ausência  de  calçadas  adequadas,  sendo  informado pelo

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
33

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 1

2/
02

/2
02

6
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AD51-6A7D-54E6-E0B6

Secretário que há viabilidade técnica para implantação de estacionamento seguro no local. Por fim,
o Secretário destacou que o maior desafio da pasta reside na manutenção contínua das unidades,
informando a existência de cronograma interno de visitas técnicas. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente  declarou encerrada  a  reunião.  Eu,  Vereador  Murilo  Bueno,  Secretário  da  Comissão,
lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes. Ibitinga, 12
de fevereiro de 2026…………………………………………………………………………………...

Presidente – Vereador José Aparecido da Rocha ……………………………………………………...

Vice-Presidente – Vereador Célio Roberto Aristão ………………………………………………….

Secretário – Vereador Murilo Bueno ………………………………………………………………….

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
33

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 1

2/
02

/2
02

6
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AD51-6A7D-54E6-E0B6

	ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OCUPAÇÃO DO SOLO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO. Aos doze (12) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis (2026), às 8h30 (oito horas e trinta minutos), na Unidade da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situada à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a Trigésima Terceira Reunião Ordinária da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo. Estiveram presentes os seguintes membros: Vereador José Aparecido da Rocha – Presidente; Vereador Célio Roberto Aristão – Vice-Presidente; e Vereador Murilo Bueno – Secretário. Registra-se que permanece pendente a lavratura da Ata da reunião realizada em 10/02/2026. PROJETOS RECEBIDOS E DISTRIBUIÇÃO DE RELATORIA. Em 29/12/2025, a Comissão recebeu os seguintes projetos. Considerando a impossibilidade de realização de reunião naquela ocasião, o Presidente designou os relatores, com registro no trâmite do sistema e comunicação no grupo oficial da Comissão: PLC nº 13/2025 – Relator: Vereador Murilo Bueno. PLO nº 160/2025 – Relator: Vereador Célio Roberto Aristão. Em 27/01/2026, foram recebidos: PLO nº 246/2025 – Relator: Vereador José Aparecido da Rocha; PLO nº 240/2025 – Relator: Vereador Célio Roberto Aristão. Em 11/02/2026, foram recebidos: PDL nº 10/2025 – Relator: Vereador José Aparecido da Rocha, PLO nº 252/2025 – Relator: Vereador Murilo Bueno, PLO nº 251/2025 – Relator: Vereador Murilo Bueno, PLO nº 199/2025 – Relator: Vereador Célio Roberto Aristão. MATÉRIAS SOB RELATORIA - Relatoria do Vereador Murilo Bueno. PLO nº 252/2025 – Em análise, o Relator apresentou parecer favorável. PLO nº 251/2025 – Em análise, o Relator apresentou parecer favorável. PLC nº 13/2025 – Em análise, o Relator apresentou parecer favorável. Foram também distribuídas ao Relator diversas MTRs relativas a respostas do Executivo sobre condições estruturais de unidades escolares e relatórios administrativos, permanecendo em análise. Relatoria do Vereador Célio Roberto Aristão. PLO nº 199/2025 – Parecer favorável apresentado. PLO nº 160/2025 – Parecer favorável apresentado. PLO nº 240/2025 – Parecer favorável apresentado. Demais matérias administrativas e respostas do Executivo relacionadas à infraestrutura escolar permanecem sob análise. Relatoria do Vereador José Aparecido da Rocha. PDL nº 10/2025 – Parecer favorável apresentado. PLO nº 246/2025 – Permanece em análise. PLC nº 19/2025 – Em análise após recebimento de informações complementares. PLC nº 11/2025 – Em análise após resposta do Executivo.Também permanecem sob sua relatoria diversas respostas do Executivo referentes a melhorias estruturais em unidades escolares, atendimento de alunos com TEA, manutenção predial, contratos de manutenção e monitoramento. DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS: Foi analisado o Ofício Administrativo nº 281/2025 da APAE de Ibitinga. Considerando que não restaram pendências formais por parte desta Comissão, deliberou-se pelo arquivamento. Quanto ao Requerimento Administrativo nº 04/2025, de autoria da Sra. Valéria Aparecida da Silva, deliberou-se pelo encaminhamento das respostas e documentos correlatos à requerente, bem como pela realização de Audiência Pública no dia 26/03, às 18h00, ficando o Presidente responsável pelas providências administrativas e convites às Secretarias competentes, Sindicato das Indústrias e representante da USP. PARTICIPAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS: Na presente reunião esteve presente o Secretário Municipal de Obras Públicas, Senhor Henrique Faustino do Nascimento, convocado para prestar esclarecimentos acerca das reformas, ampliações e construções das unidades escolares da rede municipal. O Secretário informou que, no exercício de 2025, foram iniciadas obras nas escolas Joaninha e Andréa Ortiz, destacando pendências estruturais, especialmente relacionadas à cobertura e segurança. Para o exercício de 2026, mencionou previsão de intervenções nas seguintes unidades: Escola Benedito (reforma ampla com projeto em fase final e pendente de licitação), Sandra Siviero (adequações de acessibilidade), Armando Tramontina (substituição de grades e melhorias no pátio), Leonor e Projeto Crescer. Registrou-se ainda que consta no plano de trabalho do Executivo a instalação de câmeras de monitoramento e implementação de sistema de energia fotovoltaica nas unidades escolares.Os membros relataram preocupação quanto à segurança no entorno da Escola Álvaro Lepera, especialmente pela ausência de calçadas adequadas, sendo informado pelo Secretário que há viabilidade técnica para implantação de estacionamento seguro no local. Por fim, o Secretário destacou que o maior desafio da pasta reside na manutenção contínua das unidades, informando a existência de cronograma interno de visitas técnicas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião. Eu, Vereador Murilo Bueno, Secretário da Comissão, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes. Ibitinga, 12 de fevereiro de 2026…………………………………………………………………………………...

		2026-02-26T10:38:22+0000